secundum Novum Testamentum populus a diabolo. Persecutores Aegyptii et Pharaeo persequuntur exeuntes de Aegypto Iudaeos: persequuntur populum christianum peccata ipsorum et diabolus princeps peccatorum. Sed sicut Iudaeos usque ad mare persequuntur Aegyptii; sic Christianos usque ad Baptismum persequuntur peccata.

CAPUT IX.—*Eremus est christiano hic mundus.*—Intendite, fratres, et videte: liberantur per mare Iudaei, obruuntur in mari Aegyptii: liberantur Christiani in remissione peccatorum, delentur peccata per Baptismum. Exeunt post mare Rubrum, et ambulat per eremum: sic et Christiani post Baptismum nondum sunt in terra repositionis, sed sunt in spe. Saeculum autem hoc eremus est; et vere christiano est eremus post Baptismum, si intellegat quod accepit. Si non solum signa corporalia in illo fiant, sed si etiam in corde spiritualis effectus, intellegit [38] sibi eremum esse istum mundum, intellegit in peregrinatione se vivere, patriam desiderare. Quamdiu autem desiderat, in spe est. *Spe enim salvi facti sumus. Spes autem quae videtur, non est spes: quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus, speramus, per patientiam expectamus* (Rom 8,24.25). Ista patientia in eremo facit aliquid sperare: si iam se putat in patria, non pervenit ad patriam: si iam se putat in patria, remanet in via: ut autem non remaneat in via, speret patriam, desideret patriam, ne deviet. Nam occurrunt tentationes: ita post Baptis-

egipcios los enemigos de los judíos, porque los perseguían al salir de Egipto: éstos eran enemigos pasados; así persigue a cada cual su vida pasada y sus propios pecados, con el diablo que es su príncipe. Pero hubo también en el desierto quienes trataron de impedir el camino, y fue menester pelear con ellos y vencerlos. Así, tras el bautismo, cuando el cristiano comienza a recorrer el camino de su corazón con la esperanza de las promesas de Dios, no se desvíe. Sobrevienen tentaciones que sugieren algo diferente, delicias de este mundo, otro género de vida, para que abandone el camino y desista del propósito. Si vence esos deseos y esas sugerencias, son superados los enemigos en el camino y el pueblo llega a la patria<sup>5</sup>.

10. Mira que el Apóstol dice que éstas eran nuestras figuras. *No quiero que ignoréis, hermanos, que todos nuestros padres estuvieron bajo la nube.* Si estuvieron bajo la nube, estuvieron bajo la tiniebla. ¿Qué quiere decir que estuvieron bajo la tiniebla? Que no entendían espiritualmente lo que se realizaba con ellos corporalmente. *Todos pasaron por el mar, y todos fueron bautizados en Moisés y todos comieron el mismo alimento espiritual.* Porque en el desierto se les dio el maná, como a nosotros se nos da la dulzura de la Escritura para que nos mantengamos en este desierto de la vida humana. Bien saben qué maná reciben los cristianos aquellos a los que dice el mismo salmo: *Gustad y ved cuán suave es el Señor.* Y todos, dice,

mum occurrunt. Sicut enim non soli erant hostes Iudaeorum Aegyptii, qui illos ab Aegypto persequerentur (ipsi enim praeteriti hostes erant, quommodo unumquemque persequitur praeterita vita sua et praeterita peccata sua cum principe suo diabolo), sed exstiterunt in eremo, qui vellent impedire viam; et pugnatum est cum illis, et victi sunt: sic post Baptismum cum cooperit ambulare christianus viam cordis sui in spe promissorum Dei, non deviet. Nam occurrunt tentationes aliud aliquid suggerentes, delicias huius mundi, aliam quamdam vitam, ut unumquemque de via detorqueant, et a proposito abducant. Si autem isto desiderio istas suggestiones evideris, vincuntur hostes in via, et perducitur populus ad patriam.

CAPUT X.—10. *Figurae nostrae ea quae Israelitico populo contigerunt.* Audi Apostolum, quia ista figurae nostrae fuerunt. *Nolo enim, inquit, vos ignorare, fratres, quia omnes patres nostri sub nube fuerunt.* Si sub nube fuerunt, sub caligine fuerunt. Quid est, sub caligine fuerunt? Non eis intellegentibus spiritualiter, quae cum eis corporaliter agebantur. *Et omnes per mare transierunt, et omnes in Moysae baptizati sunt, et omnes eumdem cibum spiritualem manducaverunt.* Datum est enim illis manna in deserto (Ex 16,13), sicut nobis datur dulcedo Scripturarum, ut duremus in ista eremo vitae humanae. Et norunt quale manna accipiunt Christiani, quibus dixit ipse Psalmus, *Gustate et videte, quam suavis est Dominus*

<sup>5</sup> Véase la nota complementaria 7: *Exodo y vida cristiana*, p.745.

comieron el mismo alimento espiritual. ¿Qué significa el mismo? Lo significante. Y todos bebieron la misma bebida espiritual. Fijaos cómo expone una cosa y omite las demás. Pues bebían de la roca espiritual que los seguía; y la roca era Cristo. Esas cosas sucedieron en figura para nosotros. A ellos se les exhibían, pero eran figuras nuestras, porque a ellos se les exhibían corporalmente, a nosotros se nos da el significado espiritual. Por eso, los que las retuvieron corporalmente pertenecen al Antiguo Testamento<sup>6</sup>.

11. Ved ahora que Isaac había envejecido. ¿A quién representaba Isaac cuando quiso bendecir a su hijo mayor? Ya había envejecido. Donde hay senectud, hay vejez. Por senectud entiendo la vejez, y por la vejez entiendo el Antiguo Testamento. Y como no entendían el Antiguo Testamento aquellos que estuvieron bajo la nube, se dice que se habían oscurecido los ojos de Isaac. Esa ceguera de los ojos corporales de Isaac significa la ceguera mental de los judíos. Y la senectud de Isaac significa la vejez del Antiguo Testamento. ¿Qué diremos, pues, hermanos? Quiere Isaac bendecir también al mayor, a Esaú. La madre amaba al menor, y el padre al mayor como a primogénito. Para ambos era igual la justicia, pero el amor era mayor para el primogénito. Quiere bendecir al mayor, porque el Antiguo Testamento se prometía al primer pueblo. No da promesas sino a los judíos. Parece que les promete a ellos, parece que les garantiza todo. Son llamados de Egipto, liberados del enemigo, salvados